
−987−

みやみやぎ医療福祉情報ぎ医療福祉情報ネネッットトワーワークク協議協議会会みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会
宮医報 875，2018　Dec.

MMWIN®みんなのみやぎネット®
より効率的で，質の高い医療・介護サービス提供のために

Vol. 49

　一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会
　Miyagi Medical and Welfare Information Network（MMWIN）
【住所】仙台市青葉区大手町１－５　宮城県医師会館６階　【WEB】http://www.mmwin.or.jp
【事務局TEL】022－395－6312　【FAX】022－395－6313　【E-mail】office@mmwin.or.jp

お問合せ先：

『MMWIN』，『みんなのみやぎネット』は，一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会の登録商標です。

ＭＭＷＩＮセミナー
　「病院情報管理者のためのネットワーク講座 第１回」を開催しました

病院ネットワーク基本の「キ」
　　　　　　　　東北大学病院メディカルITセンター准教授　中　村　直　毅　先生
　平成30年10月18日（日）に東北大学病院メディカルITセンター准教授　中村先生を講師に
お迎えし，病院ネットワークの基本の「キ」との副題を設けてセミナーを開催いたしました。 

　県内各所から医事課・情報管理・企画課に従事なさっておられます方を中心に15施設，19名
様と多くの方のご参加をいただきました。
　前日に何とか予定が取れたので参加をされたいとのご連絡をいただいたり，当日になり時間が取
れたとご参加された方もおられ，病院ネットワークに対する関心の高さを再認識いたしました。

　セミナーは初めにシスコシステム合同会社　原様にネットワークの最新技術についてご紹介いた
だきました。続いて，MMWINや大学病院のネットワークの構築・運用を担当されている中村先生
からは，ネットワークの入門からはじまり，病院ネットワークの運用・整備に必要となる考え方，
基本技術，設計方法，セキュリティーなどについて詳しく講義いただきました。
　講演後に行われた質疑応答では，疑問や自院内のネットワークにおけるお困りになっている事柄
に関する相談，セキュリティーの強化方法，システム整備する際のコストバランスなどについて活
発に質疑応答が行われ，予定時間が30分もオーバーするほどの大盛況でした。
　今回は，病院ネットワークの基本についてMMWINセミナーを行いましたが，セミナー参加者の
評判も良く，高度なネットワーク技術，遠隔医療，診療報酬改定などをテーマとするセミナーの開
催のご要望もいただきました。
　今後とも施設様のお声をお聞きしながらご期待にお応えできるようにMMWINセミナーを開催し
てまいりたいと思っております。会員の皆様はもとより，関係各位のご支援，ご協力を賜りますよ
うよろしくお願い申し上げます。

病　　院
84

診 療 所
249

薬　　局
399

介護訪看・その他
232

合　　計
964

【参加施設数】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※平成30年10月31日現在

【データ推移】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※平成30年10月31日現在

0

200

400

600

800

1,000

H30.10H30.4H30.1H29.7H28.10H26.7

参加施設数推移

0

50

100

150

200

250

300

350

400

H30.10H29.7H28.10H26.7

薬局施設加入推移
964

555

827 840

465
601

399

239228
192


